Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento corrente, com fundamento na 
autorização contida no inciso III do art. 7º da Lei nº 2.840, de 4 de dezembro de 
2020, em favor do Órgão 18.01.00, o crédito suplementar no valor de R$ 
645.000,00  (seiscentos e quarenta e cinco mil reais), conforme programação 
constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  O Crédito aberto por este Decreto será coberto com recursos 

provenientes de:

I – anulação parcial das dotações (art. 43, § 1º, III, Lei nº 4.320, de 1964) 
no valor de R$ 645.000,00  (seiscentos e quarenta e cinco mil reais), constantes 
do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 19 de outubro de 2021

FRANCISCO TADAO NAKANO
Prefeito

PATRICIA GOMES NICASTRO
Superintendente da Autarquia da Saúde (substituta)

[...]

de 2020, em favor dos Órgãos 02.20.00, 04.20.00, 06.20.00, 07.20.00, 08.20.00, 
09.20.00, 10.20.00, 10.21.00, 10.22.00, 10.23.00, 10.24.00, 10.25.00, 11.20.00, 
12.20.00, 13.21.00, 14.21.00, 15.20.00, 16.20.00, 17.20.00 e 17.21.00, os créditos 
suplementares no valor de R$ 1.206.833,58 (um milhão, duzentos e seis mil, 
oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos), conforme programação 
constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º  Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com 
recursos provenientes de:

I – superávit financeiro (art. 43, § 1º, I, Lei 4.320/64) decorrente dos 
recursos da CONSERVACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS, no valor de 
R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) e do FUNDO MUNICIPAL DO 
TURISMO-FUMTURIS, no valor de R$ 545,41 (quinhentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta e um centavos).

II – excesso de arrecadação (art. 43, § 1º, II, Lei 4.320/64) decorrente dos 
recursos da C/P ROYALTIES P/EXC.PROD.PETR.L.9478,ART.49 I E II, no valor 
de R$  109.000,00 (cento e nove mil reais) e da C.P.FUN.ESPECIAL PETROLEO-
FEP, no valor de R$  109.000,00 (cento e nove mil reais).

III – anulação parcial das dotações (art. 43, § 1º, III, Lei nº 4.320, de 1964) 
no valor de R$   966.788,17 (novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e 
oitenta e oito reais e dezessete centavos), constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 25 de outubro de 2021

FRANCISCO TADAO NAKANO
Prefeito

ANTONIO DE GODOI
Secretário Municipal de Finanças